運 送 事 業 者 各 位

  独立行政法人 自動車事故対策機構

沖縄支所長

令和４年度 国土交通省認定セミナーNASVA 安全マネジメント講習会の

追加開催のご案内について

 拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より当機構の業務に関しまして多大なご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

さて、近年の交通事故の状況は、幸い死者数が減少傾向にあるものの、負傷者数、発生

件数はなお憂慮すべき状況であり、自動車運送事業を経営されている皆様にとっても看過

できないことかと思います。

特に自動車運輸事業においては、安全・安心の提供がもっとも重要なサービスであり、

ヒューマンエラーに起因する様々な事故・トラブルが頻発している現状から、運送事業者

の皆様が実施する安全確保対策の構築は急務になっています。

このため、「経営トップが全社的な安全性向上のための取組みを主導し、企業全体に『安

全風土の確立』を図るとともに、現場の声を安全性向上等に継続的に反映させることによ

り、企業全体の安全性の向上を計画的に実施する」ことを目的として、すべての自動車運

送事業者に「安全マネジメントシステム」の導入が義務付けられているところであります。

当機構におきましても、平成１８年から全国各地で自動車運送事業に携わっておられる

経営者、安全統括管理者、運行管理者等の皆様が、安全マネジメントに関する最新情報を

入手していただけるよう、全国５０の支所ごとに「安全マネジメント講習会・内部監査講

習会・支援ツール講習会」等を開催致しておりましたが、新たに国土交通省の認定セミナ

ーとして、沖縄支所では下記の通り講習会を開催することといたしました。

 「NASVA ガイドラインセミナー（中小規模向け）」

中小規模事業者を対象に、平成２９年のガイドラインに特化し、ガイドライン１４項

目に関する解説や具体的事例を交えた講義を行います。

上記のセミナーは国土交通省が「運輸の安全確保に関する政策ビジョン」に掲げる施策

の一つとして推進していく取組みであり、NASVA でも、さらに普及・啓発を推進していく

所存です。ぜひともご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

【開催日時】

令和５年３月３日（金） １３：３０～１７：００（受付開始１３：１５）

【ＮＡＳＶＡガイドラインセミナー（中小規模向け）】

【会場】

    自動車事故対策機構沖縄支所 カウンセリング室

（〒900-0021 沖縄県那覇市泉崎２－１０３－４沖縄県ハイヤー・タクシー協会３階）

    ・セミナー参加者専用駐車場はございませんので、出来るだけ公共交通機関をご

利用下さい。地下駐車場は民間の契約駐車場のため、絶対に駐車しないようにお

願いいたします。

    ・敷地内に駐車できない場合は、近隣の有料駐車場に駐車することとなりますが、

その際の料金は自己負担となりますので、あらかじめ、ご了承願います。

【定員】

 2０名（定員に達し次第締め切り）

【受講料】

 各 5,200 円（税込）

【申込方法】NASVA ホームページ予約システム（https://s-yoyaku.nasva.go.jp/）

または FAX でお申し込み下さい。

 FAX でのお申し込みは、別添「申込書」に記入のほどお願いします。

 定員になり次第締め切りといたします。

    システム公開日・予約開始日は、2023 年 1 月 16 日（月）です。

【受講申込み・お問い合わせ】

 独立行政法人自動車事故対策機構 沖縄支所

 沖縄県那覇市泉崎２－１０３－４ 沖縄県ハイヤー・タクシー協会３階

 ℡０９８－９１６－４８６０ FAX０９８－８３５－４２１４

以上

https://s-yoyaku.nasva.go.jp/